
 
Municipalità 6 

Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 
Direzione  

    
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 22 del 24 giugno 2021 

 

 

Oggetto: Proroga dell’Ordinanza dirigenziale n. 773 del 18 giugno 2021 per la istituzione di un 
particolare dispositivo di traffico temporaneo in viale Due Giugno lungo la 
semicarreggiata destra in direzione Napoli tratto compreso tra il distributore di 
carburante Energas fino all’intersezione con via Figurelle. 

 

Il DIRETTORE 

 

Premesso che: 
 con nota PG/2021/116440 del 9.02.2021 il Servizio Ciclo Integrato delle Acque aveva 

richiesto all'UO Attività tecniche della Municipalità 6 l'emissione del dispositivo di traffico 
per disciplinare la chiusura del tratto di strada interessato dai lavori di realizzazione del 
nuovo impianto di sollevamento denominato Figurelle previsti nell'ambito dell’intervento 
tutt'oggi in corso denominato “Rifunzionalizzazione del sistema fognario San 
Giovanni/Volla – Intervento per il risanamento igienico sanitario del litorale di San 
Giovanni a Teduccio con la riqualificazione funzionale del collettore di Volla e parte di rete 
adduttrice – II Lotto compreso nel Grande Progetto Riqualificazione urbana area portuale 
Napoli Est” e che, in esito del procedimento istruttorio, è stata emessa l'Ordinanza 
dirigenziale n. 235 del 01.03.2021 che ha istituito dal 2 marzo al 16 aprile 2021 il divieto 
di transito veicolare  temporaneo lungo la semicarreggiata di viale Due Giugno posta a 
destra in direzione Napoli nel tratto compreso tra il distributore di carburante Energas fino 
all’intersezione con via Figurelle, con individuazione del percorso alternativo; 

 con nota PG/2021/287924 del 7.04.2021 il Servizio Ciclo ha richiesto la proroga della 
predetta Ordinanza n. 235/2021 fino al 7.05.2021, resasi  necessaria per problematiche 
emerse nel corso dell'esecuzione della palificata; a tal fine, previa comunicazione alla 
Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi 
all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni della nuova data di apertura 
della strada con nota  PG/2021/299462 del 12.04.2021, è stata emessa l'Ordinanza 
dirigenziale  n. 409 del 16.04.2021 che ha prorogato dal 17 aprile al 7 maggio 2021 la 
disciplina viabilistica summenzionata; 

 con nota PG/2021/360902 del 5.05.2021 il Servizio Ciclo ha dovuto richiedere una nuova 
proroga dell'Ordinanza n. 409/2021 a decorrere dall'8.05.2021 per ulteriori trenta giorni 
lavorativi,  per problematiche emerse nel corso dell'esecuzione delle opere, e pertanto, 
previa comunicazione alla Conferenza Permanente dei Servizi  della nuova data di apertura 
della strada con nota  PG/2021/362671 del 05.05.2021, è stata emessa l'Ordinanza 
dirigenziale n. 516 del 10.05.2021 in vigore dall'8 maggio 2021 al 21 giugno 2021 per il 
divieto di transito temporaneo nel tratto di strada descritto;  

 con nota PG/2021/469539 del 15.06.2021 il Servizio Ciclo ha richiesto una ulteriore 
proroga dell’Ordinanza n. 516/2021 a decorrere dal 22 giugno 2021 per ulteriori cinque 
giorni e pertanto, avendo provveduto a dare comunicazione alla Conferenza Permanente 
dei Servizi  della nuova data di apertura della strada con nota 470110 del 15.06.2021, è 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2021, OD/2021/0000800



 
Municipalità 6 

Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 
Direzione  

stata emessa l’Ordinanza dirigenziale n. 773 del 18 giugno 2021 che ha prorogato la 
suddetta disciplina viabilistica fino al 26 giugno; 

 

Premesso altresì che con la medesima istanza PG/2021/469539 del 15.06.2021 il Servizio Ciclo 
precisava che a decorrere dal 27 giugno le lavorazioni potevano proseguire attuando il solo 
restringimento della semicarreggiata, garantendo la circolazione dei veicoli sulla corsia sinistra. 
 
Considerato che in data 17.06.2021 presso la sede della Municipalità 6 si è svolta la Conferenza di 
Organizzazione, di cui si è redatto regolare verbale, nel corso della quale si è valutato, 
diversamente da quanto proposto nell’istanza, sentito il parere della Polizia locale presente alla 
riunione, più opportuno prorogare la chiusura dell’intera semicarreggiata per non creare pericolo 
ai pedoni, alla luce anche della possibilità per i veicoli di utilizzare percorsi alternativi ormai ben 
noti all’utenza territoriali e in considerazione di un probabile decremento del traffico veicolare nei 
prossimi mesi estivi. 

 

Rilevato che ai fini dell’emissione delle ordinanze nn. 235/2021, 409/2021, 516/2021 e 773/2021 
si era stabilito il seguente percorso alternativo per i veicoli transitanti nell'area oggetto dei lavori: 

1. per chi percorre viale Due Giugno prima di sopraggiungere al distributore di carburante 
“Energas” l’obbligo di svolta a destra e di proseguire in direzione di via delle Repubbliche 
Marinare; 

2. per chi volesse accedere, percorrendo viale Due Giugno, al distributore di carburante 
“Energas” l’ingresso sarà consentito in prossimità delle barriere spartitraffico fisse che 
saranno posizionate per impedire il transito su viale Due Giugno, con l’obbligo di seguire il 
percorso prestabilito che li condurrà in uscita su via delle Repubbliche Marinare; 

3. per chi percorre via delle Repubbliche Marinare e volesse accedere al distributore di 
carburante “Energas” dovrà, successivamente, proseguire per via delle Repubbliche 
Marinare. 
 

Atteso che il dispositivo di traffico temporaneo originariamente era stato approvato nella seduta 
del 23 febbraio 2021 dalla Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di 
traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni, e che con note 
PG/2021/299462 del 12.04.2021, PG/2021/362671 del 05.05.2021 e PG/2021/470110 del 
15.06.2021 si è data comunicazione dei nuovi termini di validità.  
 
Atteso altresì che il nuovo dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi è stato approvato nella 
seduta del 22 giugno 2021 dalla Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani 
di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni. 
 
Ritenuto che la istituzione della descritta prescrizione viabilistica temporanea non crea particolari 
disagi nella utenza della strada locale, in quanto i collegamenti viari territoriali saranno garantiti 
dall'utilizzo di percorsi alternativi. 
Letto il parere della Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico 

relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni con verbale n. 24 del 22 giugno 
2021, che ha espresso parere favorevole  
 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2021, OD/2021/0000800



 
Municipalità 6 

Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 
Direzione  

Visto  
il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada. 
 
Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
codice della strada. 
 

ORDINA 

 

Prorogare il seguente dispositivo di traffico temporaneo dal 27 giugno al 31 agosto 2021, in 
ultimo istituito con l’ordinanza dirigenziale n. 773 del 18 giugno 2021, eccetto mezzi di cantiere: 
 

 Divieto di transito veicolare temporaneo lungo la semicarreggiata di viale Due Giugno 
posta a destra in direzione Napoli nel tratto compreso tra il distributore di carburante 
Energas fino all’intersezione con via Figurelle.  
 

Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese. 
Resta a carico dell'impresa esecutrice dei lavori l'onere per l’utilizzo dei movieri e per 
l'installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di viabilità 
provvisoria, in conformità alle norme vigenti e in accordo a quanto prescritto in sede di 
Conferenza di Organizzazione e di Conferenza Permanente dei Servizi, nonché degli avvisi alla 
cittadinanza ed il ripristino dello stato dei luoghi al termine delle lavorazioni. 
La presente Ordinanza entra in vigore dalla data di apposizione della segnaletica necessaria. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento ed altro 
accorgimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina della circolazione 
veicolare e pedonale nei giorni  e negli orari indicati nella presente Ordinanza. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall'art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n° 285, per l'esatta osservanza della 
presente Ordinanza. 
A norma all'art. 3 comma 4 della legge 241/1990 avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia 
interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo della Stato. 
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S. D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, 
da chi abbia interesse all'opposizione della segnaletica, al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del 
Regolamento di esecuzione D.P.R 495/92. 

Sottoscritta digitalmente da 
 

per il Direttore  
 il Funzionario P.O. di Alta Professionalità 

giusta delega di funzioni dirigenziali  
conferite con DD n.  10 del 24.06.2019 e n. 15 del 8.07.2019 

arch. Marinella Striano 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente Ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2021, OD/2021/0000800


		2021-06-24T12:51:28+0000
	MARINELLA STRIANO




